

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" nhân dịp sinh nhật Bác (19/5/1890 - 19/5/2024) và trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán năm 2024

Thực hiện Công văn số 1319/UBND-NNTNMT ngày 11/03/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc tổ chức lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" năm 2024 và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng. Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glong xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" và trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán năm 2024 trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Phát động, tuyên truyền sâu rộng và kêu gọi toàn thể các đơn vị chủ rừng, tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên, thanh thiếu nhi và nhân dân trên địa bàn toàn huyện thực hiện lời dạy của Bác Hồ "Vì lợi ích mười năm trồng cây, vì lợi ích trăm năm trồng người".

Tham gia phát triển rừng, trồng rừng tập trung, trồng cây xanh phân tán và thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 464/KH-UBND ngày 14/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về triển khai thực hiện Đề án "Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025" của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Đắk Nông và Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 18/12/2019 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc trồng cây xanh, hoa ở các đô thị hạt nhân trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho mỗi cán bộ, đảng viên và nhân dân về mục đích, ý nghĩa của "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ"; tạo nên phong trào có sức lan tỏa sâu rộng với phương châm "Nhà nhà trồng cây, người người trồng cây, toàn dân tham gia trồng cây, gây rừng" gắn với phát triển kinh tế xanh, bền vững, giảm thiểu tác động biến đổi khí hậu, làm cho cảnh quan, môi trường sống ở Đắk Glong ngày một xanh hơn, tốt hơn.

### 2. Yêu cầu

Đồng loạt tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" từ huyện đến cơ sở vào ngày 19/5/2024, gắn với các hoạt động chuẩn bị mùa trồng rừng năm 2024 và trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh.

Sau Lễ phát động, Ủy ban nhân dân các xã, các đơn vị tiến hành trồng cây trong khuôn viên của đơn vị, dọc các tuyến Quốc lộ, Tỉnh lộ, đường giao

thông nông thôn, đường liên thôn, liên xã, diện tích quy hoạch cây xanh tại các địa phương, đơn vị.

Các đơn vị chủ rừng rà soát quỹ đất phù hợp trồng cây phân tán, nông lâm kết hợp và trồng rừng tập trung để triển khai kế hoạch phát triển rừng năm 2024; đồng thời, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết để triển khai có hiệu quả, đảm bảo chỉ tiêu phát triển rừng Ủy ban nhân dân tỉnh giao khi mùa mưa đến.

Các cơ quan, tổ chức, trường học...; các hộ gia đình, cá nhân rà soát quỹ đất đang sử dụng hợp pháp để tham gia trồng rừng, trồng cây phân tán.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Lễ phát động**

#### **1.1. Tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" nhân dịp sinh nhật Bác (19/5) cấp huyện**

- Địa điểm: Tại nhà văn hóa xã Đắc Ha và nhà Văn hóa xã Đắc Som.
- Số lượng cây trồng dự kiến trồng tại lễ phát động: 360 cây.
- Loài cây: Thông ba lá, sao đen, dầu, cau vua.
- Thời gian: Vào lúc 08 giờ 00 phút, ngày 19/5/2024 (Chủ nhật).
- Thành phần tham dự:

+ Kính mời Thường trực Huyện uỷ, Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; lãnh đạo, chuyên viên, nhân viên, người lao động các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể cấp huyện; các đơn vị chủ rừng, các doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn; giáo viên, học sinh và người dân trên địa bàn huyện (dự kiến mỗi điểm phát động khoảng 100 người).

- Các thành phần tham gia lễ phát động tự chuẩn bị các dụng cụ cần thiết (cuốc, xẻng...) để trồng cây. Riêng đối với các đồng chí Thường trực Huyện uỷ, Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, giao Ủy ban nhân dân xã Đắc Ha, Đắc Som chuẩn bị dụng cụ, trang thiết bị.

#### **1.2. Tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" của các Phòng, ban đơn vị**

Căn cứ điều kiện, tình hình cụ thể, các Phòng, ban, đơn vị, đoàn thể huyện hưởng ứng Lễ phát động gắn với các hoạt động trồng, chăm sóc cây xanh, thu gom rác thải, vệ sinh môi trường, phát quang bụi rậm tại khuôn viên làm việc của các cơ quan, đơn vị; tổ chức lễ phát động và thực hiện trồng cây đảm bảo trang trọng, tiết kiệm.

Số lượng cây trồng dự kiến khoảng 1.000 cây (Số cây được phân bổ từ số lượng đã cấp cho UBND các xã và huy động xã hội hóa).

Loài cây: Thông ba lá, sao đen, các loài cây lâm nghiệp và hoa.

### **1.3. Tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" và trồng cây phân tán năm 2024 trên địa bàn các xã**

Ủy ban nhân dân các xã xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" nhân dịp sinh nhật Bác (19/5/1890 - 19/5/2024) và tổ chức trồng cây phân tán năm 2024 với số lượng 15.700 cây.

*(Số lượng cụ thể của từng địa phương có phụ lục kèm theo).*

Địa điểm tổ chức Lễ phát động cấp xã, thôn, bon do Ủy ban nhân dân các xã khảo sát, lựa chọn phù hợp với điều kiện, khí hậu thổ nhưỡng của địa phương, thuận lợi cho việc chăm sóc và bảo vệ cây sau khi trồng.

Thành phần, số lượng đại biểu tham dự gồm: Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, đoàn thể các xã; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và quần chúng nhân dân, học sinh tại địa phương.

Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ 08 giờ 00 phút, ngày 19/5/2024.

### **1.4. Tổ chức trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán, nông lâm kết hợp tại các đơn vị chủ rừng trên địa bàn huyện**

Sau lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ", các địa phương, đơn vị tập trung triển khai các nhiệm vụ, chuẩn bị hiện trường để thực hiện trồng rừng tập trung phấn đấu đạt và vượt Kế hoạch đã được Ủy ban nhân dân tỉnh giao<sup>1</sup> (*Chi tiết theo Phụ lục 02, 03 đính kèm*).

## **2. Nguồn kinh phí**

### **2.1. Đối với cây giống, vật tư phục vụ tổ chức lễ phát động cấp huyện (tại nhà Văn hóa xã Đăk Ha, Đăk Som)**

Giao Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông xây dựng dự toán kinh phí trình UBND huyện xem xét, phê duyệt.

Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch tham mưu UBND huyện cân đối, bố trí hoặc đề xuất phân bổ kinh phí tổ chức Lễ phát động cấp huyện.

### **2.2. Đối với cây giống tổ chức trồng tại các cơ quan, đơn vị của huyện và Ủy ban nhân dân các xã còn lại**

Kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét sử dụng kinh phí từ ngân sách nhà nước cấp trên, các nguồn kinh phí hợp pháp khác để mua cây giống hỗ trợ địa phương triển khai thực hiện.

Đề nghị các tổ chức, cá nhân hưởng ứng lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” bằng biện pháp mua giống cây lâm nghiệp, các loại hoa để

<sup>1</sup> Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 09/01/2024 của UBND tỉnh về việc giao kế hoạch phát triển rừng năm 2024 (đợt 1)

Quyết định số 2250/QĐ-UBND ngày 17/12/2021 của UBND tỉnh Đăk Nông về việc phê duyệt Đề án phát triển rừng bền vững bằng phương thức nông lâm kết hợp và trồng cây phân tán giai đoạn 2021-2025

hỗ trợ địa phương.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân; phòng Tài chính - Kế hoạch, Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện; Ủy ban nhân dân các xã: Đăk Som, Đăk Ha tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tổ chức lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” cấp huyện đảm bảo trang trọng, tiết kiệm và hiệu quả.

Tiếp nhận, phân bổ nguồn cây giống được phân bổ từ cấp trên và các tổ chức, cơ quan, đơn vị để phân bổ, bàn giao cho các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện trồng đúng tiến độ.

Kiểm tra, đánh giá kết quả, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện và cấp trên sau Lễ phát động.

#### **2. Phòng Tài chính – Kế hoạch**

Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" nhân dịp sinh nhật Bác (19/5/1890 – 19/5/2024) và tổ chức trồng cây phân tán năm 2024, hướng dẫn các đơn vị thực hiện thủ tục thanh, quyết toán theo đúng quy định.

#### **3. Trung tâm Văn hóa –Thể thao và Truyền thông**

Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị có liên quan tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" và trồng cây phân tán năm 2024, cụ thể:

Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Đăk Som, Đăk Ha chuẩn bị các tiết mục văn hóa, nghệ thuật để biểu diễn tại buổi Lễ phát động cấp huyện.

Tổ chức treo băng rôn tuyên truyền tại khu vực tổ chức lễ; xác nhận đại biểu tham dự; chuẩn bị nội dung, kịch bản, chương trình buổi lễ (đảm bảo long trọng, tạo phong trào sâu rộng, “Nhà nhà trồng cây, người người trồng cây, toàn dân tham gia trồng cây, gây rừng”) dẫn chương trình buổi lễ; chuẩn bị sân khấu, trang trí lễ đài, sắp xếp vị trí, đội hình dự lễ,

Tăng cường thời lượng tuyên truyền trước, trong và sau Lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" và trồng cây phân tán năm 2024; đẩy mạnh công tác thông tin, phổ biến nội dung Kế hoạch trồng cây, trồng rừng và "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" và trồng cây phân tán năm 2024 nhằm tuyên truyền, cổ vũ, động viên nhân dân tích cực tham gia phong trào “Tết trồng cây”, huy động sức mạnh toàn xã hội vào sự nghiệp trồng cây, gây rừng, bảo vệ môi trường sinh thái.

Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Lễ phát động cấp huyện trình UBND huyện xem xét, phê duyệt.

#### **4. Ủy ban nhân dân các xã và các phòng, ban, đơn vị**

#### **4.1 Ủy ban nhân dân xã: Đắc Ha, Đắc Som**

Chuẩn bị hiện trường, vật tư và một số điều kiện khác (xử lý thực bì, đào hố, nước tưới, cọc chống, dây cột...) phục vụ cho công tác trồng cây tại buổi lễ, hoàn thành **trước ngày 05/5/2024**.

Chuẩn bị đầy đủ các dụng cụ (cuốc, xẻng) để các đại biểu là lãnh đạo các đơn vị tham dự trồng cây trong lễ phát động, số lượng cụ thể căn cứ vào giấy mời (Ủy ban nhân dân huyện sẽ ban hành sau).

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa –Thể thao và Truyền thông chuẩn bị khánh tiết, địa điểm tổ chức Lễ phát động và các tiết mục văn nghệ để biểu diễn tại buổi Lễ phát động cấp huyện.

Sau buổi lễ phát động tiếp nhận số cây trồng để quản lý, chăm sóc.

Tuyên truyền, vận động các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, các thôn, bon các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp tại địa phương tích cực trồng cây; cây trồng phải đúng kỹ thuật, chăm sóc và quản lý bảo vệ để cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt; chăm sóc cây xanh, thường xuyên duy trì công tác vệ sinh môi trường trong và ngoài đơn vị bảo đảm xanh - sạch - đẹp.

Tiếp nhận giống cây được phân bổ (nếu có), tổ chức triển khai thực hiện trồng tại các vị trí đã đăng ký thực hiện theo Kế hoạch của đơn vị.

Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" và trồng cây phân tán năm 2024 của địa phương về Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp, theo dõi.

#### **4.2. Ủy ban nhân dân các xã: Quảng Hòa, Quảng Sơn, Đắc R'Mãng, Quảng Khê, Đắc Plao và các phòng, ban, đơn vị**

Chủ động bố trí nguồn kinh phí, huy động xã hội hóa nguồn giống cây trồng trong lễ phát động.

Tiếp nhận giống cây được phân bổ (nếu có), tổ chức triển khai thực hiện trồng tại các vị trí đã đăng ký thực hiện theo Kế hoạch của đơn vị.

Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" và trồng cây phân tán năm 2024 của địa phương về Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp, theo dõi.

### **5. Văn phòng HĐND - UBND huyện**

Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phát hành giấy mời đại biểu tham dự lễ phát động.

### **6. Công an huyện**

Chủ động xây dựng phương án và bảo đảm an ninh trật tự trước, trong, sau Lễ phát động; trọng tâm tại địa điểm tổ chức Lễ phát động cấp huyện.

Tổ chức trồng cây tại trụ sở các cơ quan Công an, các diện tích đất do lực lượng công an quản lý.

Tăng cường lực lượng xuống các địa phương, chủ rừng triển khai công

tác trồng cây 19/5, trồng rừng tập trung và trồng cây phân tán.

Đề nghị Công an huyện chỉ đạo Công an các xã kiểm tra việc bảo vệ cây sau khi trồng, đặc biệt diện tích dọc các tuyến đường giao thông nông thôn.

### **7. Hạt Kiểm lâm liên huyện Đăk Glong - Gia Nghĩa**

Thực hiện việc giám sát, kiểm tra về nguồn giống, chất lượng giống của các cơ sở cung cấp. Đôn đốc, hướng dẫn về kỹ thuật trồng, chăm sóc để thực hiện tốt Kế hoạch này.

### **8. Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh huyện**

Điều động, bố trí đoàn viên, thanh niên tham dự Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” với số lượng khoảng 50 người và tham gia các hoạt động hưởng ứng.

### **9. Các Phòng, ban, đơn vị, Đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội**

Cử lãnh đạo, chuyên viên, người lao động đơn vị tham gia Lễ phát động cấp huyện, chủ động mang theo dụng cụ (cuốc, xẻng...) để trồng cây tại lễ phát động.

Triển khai trồng cây ngay sau Lễ phát động ngày 19/5/2024, đồng thời chủ động mua thêm cây giống để trồng trong mùa mưa năm 2024, tổ chức chăm sóc sau khi trồng, đảm bảo tỷ lệ sống cao.

Huy động hội viên, đoàn viên tham gia hoạt động trồng cây tại lễ phát động các cấp; đồng thời, phát động và triển khai các phong trào trồng cây gây rừng rộng rãi đến tất cả các cấp hội và hội viên.

### **10. Phòng Nội vụ**

Tham mưu công tác thi đua khen thưởng liên quan đến phong trào trồng cây, gây rừng nhằm kịp thời động viên, biểu dương, khen thưởng các địa phương, đơn vị, tổ chức, cá nhân thực hiện tốt lễ phát động và triển khai công tác trồng cây, trồng rừng; đồng thời, tham mưu Chủ tịch UBND huyện phê bình các địa phương, đơn vị thực hiện không tốt.

### **11. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục học sinh tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng; nâng cao nhận thức cho học sinh về vai trò, tác dụng, giá trị của rừng, ý nghĩa của việc trồng cây, trồng rừng, công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, bảo vệ môi trường sinh thái, thực hiện đúng các quy định của pháp luật về lâm nghiệp, góp phần giảm nhẹ thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu.

Huy động giáo viên, học sinh, sinh viên, công chức ngành giáo dục tham gia hoạt động trồng cây tại buổi lễ phát động các cấp.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" và trồng cây phân tán năm 2024 trên địa bàn huyện Đăk Glong. UBND huyện yêu cầu các Phòng, ban đơn vị, UBND các xã và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các nội dung nêu trên; nếu có khó

khẩn, vương mắc thì kịp thời báo cáo UBND huyện (thông qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) để kịp thời chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- TT.Huyện uỷ; TT.HĐND huyện;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các Phòng, ban chuyên môn;
- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Ban Chỉ huy quân sự huyện;
- Công an huyện;
- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh;
- UBND các xã;
- Các đơn vị chủ rừng;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trịnh Anh**